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Obiectul întrebării: Măsuri de protecție și conservare a spațiilor verzi din intravilanul 

localităților

Stimată Doamnă Viceprim-ministru,

Vă aduc în atenție faptul că la întrebarea formulată în ședința Senatului din data de 16.04.2018, 

având ca obiect “Administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților”, mi-ați 

comunicat că aspectele semnalate nu intră în sfera de competență a Ministerului Mediului, 

conform Hotărârii Guvernului nr.19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor prevăzute în Hotărârea Guvernului nr.19/2017, Ministerul Mediului 

îndeplinește rolul de autoritate de stat, de sinteză, coordonare, reglementare, monitorizare, 

inspecție și control în domeniile sale de competență, asigurând coordonarea interministerială a 

procesului de elaborare, implementare, monitorizare și revizuire a politicii naționale privind 

dezvoltarea durabilă din aceste domenii, având printre atribuții și următoarele:

o participarea la sprijinirea dezvoltării capacității administrative a structurilor implicate în 

programele din domeniile sale de activitate, precum și la consolidarea și extinderea 

relațiilor de colaborare dintre acestea;
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o dezvoltarea, monitorizarea și evaluarea politicilor publice cu impact asupra domeniilor 

sale de activitate;

o coordonarea și monitorizarea implementării legislației europene și naționale în domeniul 

său de competență;

o stabilirea metodologiei și a măsurilor necesare implementării privind răspunderea pentru 

mediul înconjurător în legătură cu prevenirea și repararea daunelor aduse mediului;

o asigurarea la nivel național a controlului respectării de către persoanele juridice și fizice 

a reglementărilor din domeniile sale de competență;

o colaborarea cu ministerele, cu celelalte autorități ale administrației publice centrale și 

locale, cu instituțiile de învățământ, știință și cultură, cu reprezentanții mijloacelor de 

informare a publicului și societății civile;

o asigurarea, prin compartimentele proprii sau unitățile aflate în coordonare, subordonare 

ori sub autoritatea sa, a controlului respectării legislației în domeniile sale de activitate, 

constatarea contravențiilor pentru nerespectarea acesteia, aplicarea sancțiunilor și, după 

caz, sesizarea organelor de urmărire penală, potrivit prevederilor legale în vigoare;

o punerea la dispoziția publicului a informațiilor referitoare la evaluarea de mediu pentru 

planuri/programe, evaluarea impactului asupra mediului pentru proiecte, evaluarea 

adecvată pentru planuri/programe/proiecte, autorizarea activităților cu impact asupra 

mediului și informația de mediu.

În exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul Mediului colaborează cu celelalte ministere și organe 

de specialitate din subordinea Guvernului, cu autorități ale administrației publice locale, cu alte 

instituții și autorități, precum și cu orice alte persoane juridice.

În considerarea celor prezentate anterior și ținând cont de dispozițiile prevăzute în Legea nr. 

24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, prin 

care sunt instituite responsabilități cu privire la realizarea măsurilor de protecție și conservare a 

spațiilor verzi și în sarcina autorității publice centrale pentru protecția mediului, consider că
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răspunsul dumneavoastră la întrebarea având ca obiect "Administrarea spațiilor verzi din 

intravilanul localităților" este neîntemeiat. Din acest motiv revin și vă solicit să îmi răspundeți la 

următoarele întrebări:

1) Care sunt acțiunile întreprinse de către autoritatea publică centrală cu responsabilități în 

domeniul protecției mediului, pentru asigurarea implementării întocmai a prevederilor 

legii nr.24/2007, precum și a respectării normelor tehnice aferente?

2) Cum explicați faptul în prezent există foarte multe localități, printre care se numără și 

municipiul Constanța, în care autoritățile administrației publice locale nu au constituit 

registrele spațiilor verzi, în condițiile în care potrivit legii acestea trebuiau constituite încă 

de acumlO ani?

3) Care sunt măsurile pe care le veți lua pentru a împiedica reducerea suprafeței spațiilor 

verzi publice cu acces nelimitat din intravilanul localităților, respectiv pentru asigurarea 

minimului de spațiu verde pe cap de locuitor și a minimului de spații verzi publice 

prevăzute în legislația europeană și națională?

4) Există la nivelul autorităților administrației publice centrale o analiză a impactului creat 

de implementarea prevederilor legii nr.135/2014 asupra spațiilor verzi din intravilanul 

localităților și implicit asupra asigurării calității factorilor de mediu și a stării de sănătate a 

populației?

Solicit răspuns scris.
Data Senator, 

Dinu Nicoleta Ramona


